
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3534 / 2018

Prot. corr. M3 – 30/1/3 – 17/18 (1692) 

OGGETTO:  Museo  Perarchesco  Piccolomineo  –  Riallestimento  delle  sale  espositive  in 
occasione del 15° anno della sua inaugurazione –  Affidamento del servizio di grafica e stampa 
di materiale illustrativo a  Utilgraph SnC (P.I. 00835150327) con sede in via U. Foscolo n.5,  
34141 Trieste (CIG  Z1425C635C). Affidamento della realizzazione del prodotto multimendiale 
“Visita alle collezioni petrarchesca e piccolominea con il Conte Rossetti”  alla Casa della Musica 
55 (P.I.  00711710327) con sede in via dei Capitelli  n. 3, 34121 Trieste (CIG Z7025D667D). 
Affidamento del servizio di progettazione dell'allestimento per una proiezione multimendiale alla 
Ditta  Mobile  3D  (P.I.   02478080308)  con  sede  in  viale  Ungheria  n.62,  33100  Udine  (CIG 
ZA325C61B4).   Affidamento  del  servizio  di  incorniciatura  quadri  e  posa di  passpartout  alla 
Cornici&Restauri  –  Arteservizi  (P.I.  01134090321)  di  via  Bramante  n.2,  34131  Trieste  (CIG 
Z9625DB171). Spesa complessiva  Euro  13.287,51.= (IVA inclusa). 

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che le biblioteche comunali esplicano la loro attività culturale nell'ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

considerata la necessita' del Museo Petrarchesco Piccolomineo, nella fase conclusiva di 
disellestimento della Mostra "Dea del Cielo o Figlia di Eva? La donna nella cultura italiana tra 
Rinascimento e  Controriforma"  di effettuare i lavori di riallestimento degli spazi espositivi per 
sistemare le sale museali con il  nuovo materiale da avvicendare a quello in disallestimento;
Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 2 / 8

atteso che, in occasione del 15 ｰ anniversario dell'apertura del Museo Petrarchesco,  le 
attivita'  di  riallestimento delle sale museali  sono finalizzate alla predisposizione di  un nuovo 
percorso espositivo capace di integrare al meglio l'insieme degli strumenti e dei linguaggi offerti 
dalla comunicazione contemporanea; 

ritenuto pertanto di  valorizzare  le  prestigiose  collezioni  bibliografiche  del  Museo 
Petrarchesco Piccolomineo della Biblioteca Civica “Attilio Hortis” con effetti  in tre dimensioni 
mediante  la  realizzazione  di  una  proiezione  immersiva  di  impatto  emozionale  capace  di 
comunicare informazioni  attraverso sensazioni, immaginazione, stupore ed incanto; 

rilevato che  per individuare i fornitori del suddetto servizio risulta necessario ricorrere 
all'affidamento a soggetti  esterni in grado di garantire sia l'economicità della fornitura che la 
qualità delle stessa e la perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

vista la concessione del “Centro servizi alla produzione musicale – Casa della Musica” 
alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  (atto  di  concessione  d'azienda  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1765/2013)  ed  in  particolare  l'art.  6  “Obblighi  del  gestore  - 
collaborazione” del contratto di locazione d'azienda della sopra citata Casa della Musica, dove è 
previsto che “Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi per la produzione 
musicale - Casa della Musica fornisca gratuitamente consulenza in ambito musicale ed artistico 
e  collabori  all'organizzazione  ed  alla  realizzazione  delle  manifestazioni  estive  del  Comune 
stesso....  In  particolare  collabori  alla  gestione  della  programmazione  degli  eventi,  al  
coordinamento,  assistenza  amministrativa  e  fiscale  dei  vari  soggetti  coinvolti,  effettui  un 
supporto  e  supervisione  degli  allestimenti  tecnici,  salvo  rimborso  spese,  nelle  forme  che 
verranno individuate, nel caso di organizzazione diretta di spettacoli”;

considerato di richiedere, nell'ambito dell'applicazione di quanto previsto all'art.  6 del 
contratto di locazione sopra citato, che la realizzazione del prodotto multimediale “Visita alle 
collezioni  pertrachesca  e  piccolominea  con  il  Conte  Rossetti”  sia  curata  direttamente  dalla 
Cinquantacinque Cooperativa Sociale;

ritenuto 

di domandare, per i motivi su elencati,  alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (avente sede 
legale a Trieste in via Carli 10/a – P.I. 00711710327) un preventivo di spesa per la realizzazione 
del prodotto multimendiale  da utilizzare per la proiezione immersiva nel Museo Piccolomineo;

di  procedere,   in  considerazione  delle  peculiarità  tecniche  richieste  per  la  progettazione  e 
l'allestimento della proiezione multimediale negli spazi del Museo Petrarchesco Piccolomineo, 
con  una  trattativa  diretta  sul  portale  Mepa   (TD  n.  693103)  con  la  Ditta  Mobile  3D  (P.I. 

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 3 / 8

002102400321),  avente  sede in viale Ungheria n.62 33100 Udine,  in ragione  delle qualità 
artistiche e all'indiscutibile competenza e consolidata esperienza della stessa nonché della sua 
conoscenza della logistica delle sale espositive del Museo Petrarchesco e Piccolomineo che 
evitano sopralluoghi che procastinerebbero eccessivamente la data dell'anniversario; 

di formulare, per il servizio di grafica e stampa di materiale illustrativo  una Richiesta di Offerta  
(RDO) sul portale Mepa, invitando  un numero ristretto di fornitori;

di procedere in data 15 novembre 2018 (PG 216010 conservata agli atti) con una indagine di 
mercato invitando 3 ditte  locali,  specializzate  nella  realizzazione di  cornici  a  presentare un 
preventivo per  la  realizzazione di  2  passepartout  di  cartoncino  avorio  e 7  cornici  di  legno, 
materiale da utilizzare nel nuovo allestimento del Museo Petrarchesco;

 

dato atto che con TD n. 693103  è stata avviata una trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36,  
punto 2,  lettera a)  del  Decreto Legislativo dd.  18.04.2016 n.  50,  nell'ambito  del  MEPA per 
presentare  un'offerta  per  il  servizio  di  progettazione  e  l'allestimento  della  proiezione 
multimediale negli spazi del Museo Petrarchesco Piccolomineo  prevedendo un valore presunto 
della fornitura di euro 6000,00 più IVA al 22%, per complessivi Euro 7198,00.= con termine 
ultimo di presentazione stabilito per il giorno 19.11.2018 alle ore 12.00;

dato atto che con RDO n. 2130190  è stata avviata una procedura negoziata invitando i  
fornitori di seguito elencati, ai sensi dell'art. 36, punto 2, lettera a) del Decreto Legislativo dd.  
18.04.2016 n. 50, nell'ambito del MEPA con richiesta al prezzo più basso, ai sensi dei decreti 
legge n. 52/2012 e 95/2012 convertiti in legge 94/2012 e 135/2012,  per presentare un offerta  
per il servizio di grafica e stampa di materiale illustrativo prevedendo un valore presunto della 
fornitura di  euro 3500,00 più IVA al 22%, per complessivi  Euro 4270, con termine ultimo di  
presentazione stabilito per il giorno 20.11.2018 alle ore 12.00:  

– UtilGraph  Snc                                          (P.I. 00835150327) 

– Artgroup grafics SrL                                  (P.I. 01237610322)

– Incipit SrL                                                  (P.I. 01012570329) 

– Art&Grafica s.n.c.                                        (P.I. 01779500303)

precisato che per i lavori di incorniciatura sono stati invitati i seguenti fornitori locali:  

Cornici e Restauri via Bramante 2 (TS)  

Cornici Asso Quadri via Combi 21  (TS)

Cornitel Via San Giacomo in Monte 24   (TS)

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 4 / 8

considerato che  l'aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite  e, 
precisamente, all'offerta migliore sotto il profilo economico, ferma restando la corrispondenza 
delle caratteristiche tecniche richieste;

preso atto 

che in risposta alla TD n. 693103 entro il termine previsto delle ore 12.00 del giorno 19.11.2018 
è pervenuto l'offerta della Ditta Mobil 3D (conservate agli atti);

che  in  risposta  alla  RdO  n.  2130190, entro  il  termine  previsto  delle  ore  12.00  del  giorno 
20.11.2018 sono pervenute le seguenti offerte (conservate agli atti):

UtilGraph  Snc                                          (P.I. 00835150327) 

Incipit SrL                                                 (P.I. 01012570329) 

Art&Grafica s.n.c.                                      (P.I. 01779500303)

 visti

il  preventivo  presentato  il  12  novembre  2018  (P.G  212320  -  conservato  agli  atti)  dalla 
Cinquantacinque gestore della Casa della Musica di via dei Capitelli n. 3, nel quale è richiesto 
l'importo di Euro 3185,53  oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro  700,82  per complessivi 
Euro 3.886,35.= 

l'offerta pervenuta da Mobile 3D  sul portale del MEPA in data19/11/2018 (P.G.217856) per un 
importo di Euro 5900,00 oltre all'onere Iva al 22% per complessivi Euro 7198,00;

le offerte pervenute in risposta alla RDO  n. 2130190 di cui quella al prezzo più basso è della 
Utilgraph Snc (conservata agli atti P.G.  219307),  che si concretizza nella messa a disposizione 
del  servizio  di  grafica  e  stampa di  materiale  illustrativo  per  l'importo  di  Euro  1478,00 oltre  
all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 325,16 per totali Euro 1803,16;

il preventivo di spesa pervenuto il 20 novembre 2018 (P.G 219259 - conservato agli atti) della  
Cornici&Restauri - Arteservizi di via Bramante n.2, 34131 Trieste nel quale è richiesto per il 
servizio di incorniciatura quadri e posa di passpartout   l'importo di Euro 400,00 –  operazione 
non soggetta ad IVA, come dallo stesso dichiarato, in quanto trattasi di prestazione svolta in  
regime fiscale di vantaggio ex art 1 commi 96-117 della L.244/2007, come modificato dall'art 27 
del D.L 98/2011; 

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e ritenuti congrui i prezzi offerti, di 
affidare 

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 5 / 8

la  realizzazione del prodotto multimendiale “Visita alle collezioni petrarchesca e piccolominea 
con il Conte Rossetti” alla Casa della Musica  (P.I. 00711710327)  con sede in via dei Capitelli n. 
3 34121 Trieste per  l'importo di  Euro 3185,53  oltre all'onere dell'IVA al  22% pari  ad Euro  
700,82  per complessivi Euro 3.886,35.=

l'allestimento della proiezione multimediale negli spazi del Museo Petrarchesco Piccolomineo 
alla Ditta Mobile 3D (P.I. 002102400321),  avente sede in viale Ungheria n.62 33100 Udine al 
prezzo di  Euro 5900,00 oltre all'onere Iva al 22% per complessivi Euro 7198,00;

il  servizio  di  grafica  e  stampa  di  materiale  illustrativo   alla  Ditta  Utilgraph  SnC  (P.I. 
00835150327) con sede in via U. Foscolo n.5,  34141 Trieste  al prezzo di Euro 1478,00 oltre 
all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 325,16 per totali Euro 1803,16; (iva al inclusa);

il  servizio  di  incorniciautra  e  quadri  e  posa  di  passpartout  alla  Ditta  Cornici&Restauri  - 
Arteservizi  di  via Bramante n.2, 34131 Trieste  in quanto unica offerta perventa al  prezzo di 
Euro 400,00.=  (non soggetta ad iva) 

dare atto che 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilita 2016);

la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8,  
D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge 122/2010,  in  quanto “  il  vincolo di  contenimento della 
spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non 
si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da o da istituti  
e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per 
euro13.287,51.=  ;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018  euro 13.287,51.=  ; 

 richiamati 

• gli art. 107, 147, 183 e 179 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli E.E.L.L.   Approvato  
con D. Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000;

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 6 / 8

•  lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

•  l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e

correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di euro  13.287,51.=  (iva inclusa), necessaria per la 
realizzazione del nuovo allestimento del Museo Piccolomineo sito al terzo piano della 
Biblioteca Civica “Attilio Hortis” 

2. di prendere atto dei risultati della TD n. 693103  e  della RDO n.  2130190 (conservate 
agli atti) 

3. di  aggiudicare  l'allestimento  della  proiezione  multimediale  negli  spazi  del  Museo 
Petrarchesco  Piccolomineo  di  cui  alla  TD  n.  693103  alla Ditta  Mobile  3D  (P.I. 
002102400321) e il servizio di grafica e stampa di materiale illustrativo  di cui alla RDO n. 
2130190  alla Ditta  Utilgraph SnC (P.I. 00835150327)

4. di affidare i servizi di cui sopra, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 del D.Lg.s 50/2016,  alla Ditta Mobile 3D (P.I.  02478080308) con sede in viale 
Ungheria n.62, 33100 Udine (CIG  ZA325C61B4) per una spesa di  Euro  5900,00 oltre 
all'onere  Iva  al  22%  per  complessivi  Euro  7198,00;  e  alla  .Utilgraph  SnC  (P.I. 
00835150327) con sede in via U. Foscolo n.5,  34141 Trieste (CIG  Z1425C635C) per 
una spesa di Euro 1478,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 325,16 per totali 
Euro 1803,16;

5. di affidare la realizzazione del prodotto multimendiale Visita alle collezioni petrarchesca e 
piccolominea con il Conte Rossetti  alla Casa della Musica 55 (P.I. 00711710327) con 
sede in  via dei  Capitelli  n.  3,  34121 Trieste (CIG  Z7025D667D) per  una spesa  di  Euro 
3185,53  oltre  all'onere  dell'IVA al  22% pari  ad  Euro   700,82   per  complessivi  Euro 
3.886,35.=

6. di  affidare  il  servizio  di  incorniciautra  e  quadri  e  posa  di  passpartout  alla  Ditta 
Cornici&Restauri - Arteservizi di via Bramante n.2, 34131 Trieste in quanto unica offerta 
perventa al prezzo di  Euro 400,00.=  (non soggetta ad iva) 

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 7 / 8

7. di dare atto che:

•  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge 
122/2010, la spesa oggetto del presente provvedimento non e' soggetta alle limitazioni in 
quanto “il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, ... non si applica alle spese per la realizzazione di  
mostre  effettuate  da....  enti  locali  o  da  o  da  istituti  e  luoghi  della  cultura  di  loro  
appartenenza.”

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

•  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018– 
Euro 13.287,51.= 

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalle  ditte  a  forniture  eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

        9. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.287,51 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.99.999

00012 01202 N 13.287,51 2018: 
1387,51

    

IL DIRETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE 
   dr Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3534 / 2018



 Atto n. 3534 del 21/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 21/11/2018 16:37:03
IMPRONTA: 458E8B2F3D51A2D0FC61BB91B4934B78CADDAF910A6DAE892D7177167418C160
          CADDAF910A6DAE892D7177167418C160DEC90E084252B5A46E9CF7AC92CDCA10
          DEC90E084252B5A46E9CF7AC92CDCA1078DE2C1F145F1B5D5FBD0DFCD143DB0B
          78DE2C1F145F1B5D5FBD0DFCD143DB0BBDD9D991D6D47E3F75BDB8B0646614A8


